
Д Е П А РТ А М Е Н Т  ЗД РА В О О Х РА Н ЕН И Я  П Р И М О РС К О Г О  КРА Я

П РИ К А З

№ ' / Z J o

О м арш рути заци и  пациентов для оказан и я медицинской помощ и по 
проф илю  «онкология» на территории  П рим орского  края

В соответствии со статьей 32 Ф едерального закона от 21.11.2011 г, 
N 323-Ф З «Об основах охраны здоровья граж дан в Российской Ф едерации», 
приказами М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации от 
15.05.2012 г. №  543н «Об утверж дении П олож ения об организации оказания 
первичной м едико-санитарной помощ и взрослому населению », от 15.11.2012 г. 
№  915н «Об утверж дении П орядка оказания медицинской помощи взрослому 
населению  по профилю  «онкология» и с целью  упорядочения марш рутизации 
пациентов с онкологическими заболеваниями, жителей П риморского края

П РИ КА ЗЫ ВА Ю :

1. У твердить «М арш рутизацию  пациентов при оказании медицинской 
помощи взрослому населению  по профилю  «онкология» в рамках 
территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 
граждана.м медицинской помощ и в Приморском крае» (приложение).

2. Руководителям медицинских организаций П риморского края 
обеспечить выполнение настоящ его приказа.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
организации медицинской помощ и взрослому населению  департамента 
здравоохранения П риморского края .

4. Считать утративш им силу приказ Д ЗП К от 29.12.2016 г. № 1243-о 
«О марш рутизации пациентов для оказания медицинской помощ и по профилю 
«онкология» на территории П риморского края».

Д иректор департамента А .В. Кузьмин



прилож ение

М арш рутизация пациентов 
при оказан ии  медицинской помощ и взрослому населению  по профилю  
«онкология» в рам ках  территориальной  програм м ы  государственных 

гарантий бесплатного оказания граж данам  медицинской помощ и в
П рим орском  крае

М арш рутизация пациентов при оказании медицинской помощ и взрослому 

населению по профилю  «онкология» в рам ках терри ториальной  програм м ы  

государственны х гаран тий  бесплатного оказан и я  граж данам  медицинской 

помощ и в  п р и м о р ск о м  крае осущ ествляется в соответствии с приказами 

М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации от 15.05.2012 г. №  543н 

«Об утверж дении Положения об организации оказания первичной медико- 

санитарной помощ и взрослому населению » и от 15.11.2012 г. №  915н «Об 

утверждении П орядка оказания медицинской помощ и взрослому населению  по 

профилю «онкология»» и предполагает двухуровневую  систему медицинской 

помощи, когда под уровнем оказания медицинской помощи понимается 

определенный ее этап в зависимости от целей и задач (профилактическая, 

лечебно-диагностическая, консультативная), степени сложности лечебно

диагностического процесса, приближенности к населению.

П ервы й уровень оказания медицинской помощ и взрослому населению по 

профилю «онкология» осущ ествляется в медицинских организациях, 

оказываю щ их первичную  специализированную  медико-санитарную  помощь 

(ПСМ СП), имею щ их в своем составе первичный онкологический кабинет 

(ПОК) или первичное онкологическое отделение (ПОО).

Второй уровень оказания медицинской помощ и взрослому населению по 

профилю «онкология» осущ ествляется в ГБУ З «Приморский краевой 

онкологический диспансер» (ГБУЗ «ПКОД»), Ф ГАО У ВО «М едицинский 

центр ДВФ У» (М Ц  ДВФ У ), ФГБУЗ «Дальневосточный окружной медицинский



центр» (ДВ О М Ц ) Ф М БА  России, в виде специализированной, в том  числе 

высокотехнологичной медицинской помощи.

М едицинская помощ ь взрослому населению  по профилю  «онкология» на 

первом уровне оказывается в медицинской организации, которую 

застрахованный гражданин выбрал в соответствии с Порядком выбора 

гражданином медицинской организации при оказании ему медицинской 

помощи в рамках программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи (далее -  базовая медицинская организация).

В случае отсутствия необходимого специалиста (отсутствие должности в 

штатном расписании в связи с низкой численностью  прикрепленного 

населения, неукомплектованная ш татная долж ность, временное отсутствие 

специалиста на период отпуска, временной нетрудоспособности и др.) 

медицинская помощ ь взрослому населению  по профилю  «онкология» на 

первом уровне оказывается в меж территориальном центре краевого 

государственного учреж дения здравоохранения в соответствии с зоной 

ответственности, определенной Департаментом здравоохранения Приморского 

края, или путем направления застрахованного граж данина в медицинские 

организации, оказываю щ ие в рамках территориальной программы 

обязательного медицинского страхования только диагностические и (или) 

консультативные услуги, а  такж е в медицинские организации, оказываю щ ие в 

рамках основной деятельности дополнительно отдельны е диагностические 

услуги.

При направлении гражданина в медицинские организации, оказываю щ ие в 

рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования 

только диагностические и (или) консультативные услуги, а такж е медицинские 

организации, оказываю щ ие в рамках основной деятельности дополнительно 

отдельные диагностические услуги, базовая медицинская организация 

обеспечивает оформление направления.

Н аправлению  на второй уровень оказания медицинской помощи 

подлежат пациенты, нуждаю щ иеся в проведении специальных методов



диагностики и лечения, медицинская помощ ь которым не м ож ет быть оказана в 

медицинских организациях первого уровня. Для оказания медицинской помощи 

взрослому населению  по профилю  «онкология» на втором уровне базовая 

медицинская организация выдает направление на консультацию  по форме, 

утверж денной приложением №  5 к приказу М инздравсоцразвития России от 

22.11.2004 г. №  255 «О порядке оказания первичной медико-санитарной 

помощ и гражданам, имею щим право на получение набора социальных услуг» с 

указанием результатов обследования, проведенных на первом уровне и 

обоснованием направления. При этом базовая медицинская организация 

обеспечивает выполнение минимального набора обследований, установленного 

Департаментом здравоохранения П риморского края в качестве обязательного 

для выполнения медицинскими организациями первого уровня.

В соответствии с П орядком и условиями оказания медицинской помощ и в 

Приморском крае, утверж денным территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания граж данам медицинской 

помощи, врач онколог поликлинического отделения ГБУЗ «ПКОД» 

(медицинская организация второго уровня) организует необходимые лечебно

диагностические процедуры и исследования, информирует пациента о 

дальнейш ем плане лечебно-диагностических мероприятий и порядке его 

осущ ествления; оформляет медицинскую  документацию , информирует 

лечащ его врача о дальнейш ей тактике ведения пациента.

П ри оказании медицинской помощ и взрослому населению  Приморского 

края по профилю «онкология» в рамках в рамках территориальной программы 

государственных гарантий бесплатного оказания граж данам медицинской 

помощ и в прим орском  крае применяется следую щ ие схемы марш рзтнзации 

(таблицы 1-3).



Таблица 1

Маршрутизация 
пациентов с онкологическими заболеваниями 

на первом и втором уровне оказания медицинской помощи

Наименование медицинской 
организации

Первый уровень оказания 
медицинской помощи 

(первичный онкологический 
кабинет (отделение)

Второй уровень оказания 
медицинской помощи 

(онкологический 
диспансер)

КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника №1»

КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Ха!»
КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Х®2»
КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Ха7»

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Х°6»

КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Хаб»
КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника ХаЗ»
КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Ха5»
КГБУЗ «Владивостокская 
клиническая больница Ха4» 
КГБУЗ «Краевая клиническая 
больница Ха2», поликлиника

Г'БУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника №9»

КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Ха9»
КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Ха4»
КГБУЗ «Владивостокская 
поликлиника Ха8»
КГБУЗ «Владивостокская 
больница ХаЗ»
ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов 
войн» поликлиника

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

ФГБУЗ «ДВОМЦ ФМБА России» 
поликлиника, Владивосток

ФГБУЗ «ДВОМЦ ФМБА 
России» поликлиника

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»НУЗ «Отделенческая 

клиническая больница на ст. 
Владивосток ОАО РЖД»

НУЗ «Отделенческая 
клиническая больница на ст. 
Владивосток ОАО РЖД»

ФБУЗ «ДВО РАН», Владивосток
ФБУЗ «ДВО РАН»

КГБУЗ «Арсеньевская ГБ» 
КГБУЗ «Анучинская ЦРБ» 
КГБУЗ «Чугуевская 1Д^Б» 
КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ»

КГБУЗ «Арсеньевская ГБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Артемовская ГБКо 1» 
КГБУЗ «Артемовская ГБ № 2» 
КГБУЗ «Артемовская 
поликлиника»
КГБУЗ «Шкотовская ЦРБ»

КГБУЗ «Артемовская 
ГБ Ха 1»

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»



КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»
КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 

краевой онкологический 
диспансер»

ФГБУЗ Медсанчасть №98 
ФМБА России», ЗАТО 
г. Большой Камень

ФГБУЗ Медсанчасть №98 
ФМБА России»
ЗАТО г. Большой Камень

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ "Дальнегорская ЦГБ" КГБУЗ "Дальнегорская ЦГБ" ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Тернейская ЦРБ»
КГБУЗ «Тернейская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 

краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ "Дальнереченская ЩЪ" 
КГБУЗ «Пожарская ЦРБ» 
КГБУЗ «Красноармейская ЦРБ»

КГБУЗ «Пожарская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ» 
КГБУЗ «Кировская ЦРБ»

КГЪУЗ «Лесозаводская ЦГБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Находкинская ГБ» 
КГБУЗ «Партизанская ГБ №1» 
КГБУЗ «Партизанская РБ №1» 
КГБУЗ «Лазовская ЦРБ»

КГБУЗ «Находкинская ГБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

ФГУЗ «Медсанчасть № 100 
, ФМБА России», ЗАТО 

г. Фокино

ФГУЗ «Медсанчасть № 100 
ФМБА России», ЗАТО 
г. Фокино

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Партизанская ЦРБ»
КГБУЗ «Партизанская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 

краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Спасская ЦРП» 
КГБУЗ «Спасская ГП»

КГБУЗ «Спасская ЦРП» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Уссурийская ЦГБ» 
КГБУЗ «Октябрьская ЦРБ» 
КГБУЗ «Пограничная ЦРБ»

КГБУЗ «Уссурийская ЦГБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ» 
КГБУЗ «Ольгинская ЦРБ»

КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Михайловская ЦРБ» 
КГБУЗ «Черниговская ЦРБ»

КГБУЗ «Михайловская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Хасанская ЦРБ» КГБУЗ «Хасанская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

КГБУЗ «Хорольская ЦРБ» 
КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ»

КГБУЗ «Хорольская ЦРБ» ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

НУЗ «Узловая больница на ст.
] Уссурийск ОАО «РЖД»
1

НУЗ «Узловая больница на 
ст. Уссурийск ОАО «РЖД»

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»



НУЗ «Поликлиника №2 на ст. 
Партизанск ОАО РЖД»

КГБУЗ «Партизанская ЦРБ» 
НУЗ «Отделенческая 
клиническая больница на ст. 
Владивосток ОАО РЖД»

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

ФГБУЗ «Находкинская 
больница ДВОМЦ ФМБА 
России»
ФГБУЗ «Восточная больница 
ДВОМЦ ФМБА России»

ФГБУЗ «Находкинская 
больница ДВОМЦ ФМБА 
России»

ГБУЗ «Приморский 
краевой онкологический 
диспансер»

Таблица 2
Маршрутизация

пациентов с онкологическими заболеваниями в профильные медицинские организации 
для оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной,

медицинской помощи

Направляющая
медицинская
организация

Принимающая
медицинская
организация

Вид
медицинской помощи

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

Специатизированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
пациентам онкологического профиля: 
хирургическое, противоопухолевое 
лекарственное, радиотерапевтическое, 
комплексное и комбинированное лечение

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

ФГАОУ ВО 
«Медицинский
центр ДВФУ»

Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
пациентам онкологического профиля: 
хирургическое, противоопухолевое 
лекарственное лечение.
Реабилитация онкологических больных.

ГБУЗ «При.морский 
краевой
онкологический
диспансер»

ФГБУЗ
«Дальневосточный 
окружной 
медицинский центр 
ФМБА России»,

Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
пациентам онкологического профиля: 
хирургическое, противоопухолевое 
лекарственное лечение

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

КГАУЗ
«Владивостокская 
клиническая 
больница №2»

Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
пациентам онкологического профиля: 
хирургическое, противоопухолевое 
лекарственное лечение; 
пациентам с онкологическими заболеваниями 
мочевыводящей, центральной нервной 
системы, опорно-двигательного аппарата: 
хирургическое лечение

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

КГАУЗ
« В л ад и восто кская 
клиническая 
больница №1»

Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
пациентам онкологического 
оториноларингологического профиля: 
хирургическое лечение



ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

ГБУЗ «Приморская 
краевая 
клиническая 
больница Хо1»

Специализированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
пациентам с онкологическими заболеваниями 
мочевыводящей системы, желудочно- 
кишечного тракта, печени, поджелудочной 
железы, центральной нервной системы, 
эндокринной системы, опорно-двигательного 
аппарата: хирургическое лечение

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

ГБУЗ «Краевая 
клиническая 
больница №2»

Специатизированная, в том числе 
высокотехнологичная, медицинская помощь 
пациентам с онкологическими заболеваниями 
трахеи, бронхов, легкого, средостения, 
эндокринной системы, органов зрения, кожи, 
хирургическое лечение

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

КГБУЗ
«Находкинская ГБ»

Специализированная медицинская помощь 
пациентам с онкологическими заболеваниями: 
хирургическое лечение доброкачественных 
и злокачественных новообразований кожи, 
мягких тканей, молочной железы, 
желудочно-кишечного тракта, 
противоопухолевая лекарственная терапия

ГБУЗ «Приморский 
краевой
онкологический
диспансер»

КГБУЗ
«Арсеньевская ГБ»

Специализированная медицинская помощь 
пациентам с онкологическими заболеваниями: 
хирургическое лечение доброкачественных 
и злокачественных новообразований кожи, 
мягких тканей, молочной железы, 
противоопухолевая лекарственная терапия

Медицинские 
организации 
первичного звена: 
врачи специазисты

Медицинские 
организации 
первичного звена: 
врачи специалисты

Проведение симптоматического лечения, 
оказание паллиативной медицинской 
помощи пациентам онкологического 
профиля: хирургические вмешательства 
при обструкции органов -  трахеостомия, 
гастростомия, энтеростомия, колостомия, 
цистостомия, нефростомия, 
билиодигестивный анастомоз, 
межкишечный анастомоз, орхиэктомия, 
торакоцентез, лапароцентез и т.п., 
лекарственная симптоматическая терапия

Таблица 3

Маршрутизация
пациентов с онкологическими заболеваниями 4 клинической группы* для оказания 

симптоматической и паллиативной медицинской помощи

Прикрепленное население Оказание симптоматической, паллиативной 
медицинской помощи

Арсеньевский городской округ КГБУЗ «Арсеньевская ГБ»

АртемовскиЙ городской округ КГБУЗ «Артемовская ГБ № 1» 
КГБУЗ «Артемовская ГБ № 2»



ЗАТО г. Большой Камень ФГУЗ «Медсанчасть №98» ФМБА России

Владивостокский городской округ

КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №1»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №2»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №3»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №4»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №5»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №6»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №7»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника №8»
КГБУЗ «Владивостокская поликлиника Х«9»
ФГБУЗ «ДВОМЦ ФМБА России»
НУЗ «ОКБ на ст. Владивосток» ОАО РЖД 
КГБУЗ «Краевая клиническая больница №2»
ГБУЗ «Госпиталь для ветеранов войн»
ФБУЗ «ДВО РАН»
КГАУЗ «Владивостокская клиническая больница №1» 
КГБУЗ «Владивостокская клиническая больница №2» 
КГБУЗ «Владивостокская больница №3 (п. Трудовое) 
КГБУЗ «Владивостокская клиническая больница №4»

Дальнегорский городской округ КГБУЗ «Дальнегорская ЦГБ»

Дальнереченский городской округ КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ»

Лесозаводский городской округ КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ»

Находкинский городской округ КГБУЗ «Находкинская ГБ»
Партизанский городской округ КГБУЗ «Партизанская ГБ»

Спасск-Дальний городской округ КГБУЗ «Спасская ЦГБ»

Уссурийский городской округ КГБУЗ «Уссурийская ЦГБ»

ЗАТО г. Фокино ФГУЗ «Медсанчасть №100» ФМБА России

Анучинский муниципальный район КГБУЗ «Анучинская ЦРБ» 
КГБУЗ «Арсеньевская ГБ»

Кавалеровский муниципальный 
район

КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ»

Кировский муниципальный район КГБУ «Кировская ЦРБ» 
КГБУЗ «Лесозаводская ЦГБ»

Красноармейский муниципальный 
район

КГБУЗ «Красноармейская ЦРБ»

Лазовский муниципальный район КГБУЗ «Лазовская ЦРБ», 
КГБУЗ «Находкинская ГБ»

Михайловский муниципальный 
район

КГБУЗ «Михайловская ЦРБ»

Надеждинский муниципальный 
' район

КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ»

Октябрьский муниципальный район КГБУЗ «Октябрьская ЦРБ»

Ольгинский муниципальный район КГБУЗ «Ольгинская ЦРБ» 
КГБУЗ «Кавалеровская ЦРБ»

Партизанский муниципальный 
район

КГБУЗ «Партизанская ЦРБ» 
КГБУЗ «Партизанская ГБ №1»



10

Пограничный муниципальный 
район

КГБУЗ «Пограничная ЦРБ»

Пожарский муниципальный район КГБУЗ «Пожарская ЦРБ»

Спасский муниципальный район КГБУЗ «Спасская ЦГБ» 
КГБУЗ «Спасская ЦРП»

Тернейский муниципальный район
КГБУЗ «Пластунская районная больница» 
КГБУЗ «Дальнегорская ЦГБ»

Ханкайский муниципальный район КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ»

Хасанский муниципальный район
КГБУЗ «Хасанская ЦРБ»

Хорольский муниципальный район КГБУЗ «Хрольская ЦРБ»

Черниговский муниципальный 
район

КГБУЗ «Черниговская ЦРБ»

Чугуевский муниципальный район КГБУЗ «Чугуевская ЦРБ» 
КГБУЗ «Арсеньевская ЦГБ»

Шкотовский муниципальный район
КГБУЗ «Шкотовская ЦРБ» 
КГБУЗ «Артемовская ГБ №1»

Яковлевский муниципальный 
район

КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» 
КГБУЗ «Арсеньевская ЦГБ»

*В IV клиническую группу включаются больные с распространенными формами 
злокачественного новообразования, радикальное лечение которых уже не представляется 
возможным. Больные IV группы подлежат, в основном, симптоматическому лечению (приказ 
Минздрава РФ от 19.04.99 г. N 135 «О совершенствовании системы государственного 
ракового регистра»)

Экстренная хирургическая помощь и симптоматическое (паллиативное) лечение 
оказываются в медицинских организациях первого и второго уровня на по месту проживания 
пациентов:

— наложение трахеостомы при стенозе гортани в случаях угрозы асфиксии,
— наложение колостомы, гастростомы для разрешения кишечной, желудочной 

непроходимости,
— наложение цистостомы, нефростомы, пиелостомы для разрешения обструкции 

нижних мочевых путей,
— лапароцентез, торакоцентез для разрешения плеврита, асцита,
— заместительная гемотрансфузия, гемостимулирующая терапия при анемии средней и 

тяжелой степени тяжести,
— терапия боли, компрессий органов, инфекционных осложнений, интоксикаций, 

расстройств питания и других синдромов у онкологических больных 4 клинической 
группы.

Скорая медицинская помощь оказывается в соответствии Порядком оказания скорой, 
в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, утвержденным приказом 
Минздрава РФ от 20 июня 2013 г. N 388н.


